
 
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
 

 Numero Registro Generale 1202
 

 
DETERMINAZIONE 

COPIA

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 310 del  21-12-2023
 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI GONFALONE, BANDIERE E ACCESSORI PER LA RAPPRESENTANZA
ISTITUZIONALE DELL'ENTE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D. LGS. N. 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CENTRO FORNITURE SNC DI
COSTA M. E SCAGLIATI G. DI SANT'ARSENIO (SA). CIG: ZD43DA856A.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Premesso che:

-     Lo Statuto comunale, all’art. 3, c. 2, prevede che nelle cerimonie, nelle altre pubbliche ricorrenze ed ogni qualvolta sia
necessario rendere ufficiale la partecipazione dell’Ente ad una particolare iniziativa, il Sindaco può disporre che venga
esibito il Gonfalone con lo stemma del comune;

-     Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, all’art. 17, prevede che durante il corso delle sedute
consiliari siano esposte all’esterno del palazzo comunale la bandiera della Repubblica italiana e quella dell’Unione
Europea,

-     La Presidenza del Consiglio dei Ministri, annualmente, in occasione dell’anniversario delle Nazioni Unite, dispone
l’esposizione sugli uffici pubblici la bandiera dell’ONU, unitamente a quella italiana ed europea.

Considerato che, nell’ambito del processo di miglioramento e ammodernamento delle insegne in uso presso la sede
municipale e ritualmente impiegate per la rappresentatività istituzionale nel corso delle cerimonie, occorre provvedere
all’acquisizione di quanto di seguito elencato:

Articolo Q.tà

Gonfalone stampato e rifinito a mano completo di frangia e cordoniera, con code cm. 90x180, personalizzato 1
Base per Gonfalone 1
Asta per gonfalone 1

1/5  

310 del 21-12-2023



Traversa per gonfalone 1
Lancia 1
Borsa per trasporto 1
Copri Gonfalone trasparente 1
Cinturone portagonfalone 1
Nastro Tricolore 1
Nastro Lutto 1
Nastro Blu ricamato, con lettere oro a rilievo, due code con frangia oro 1
Fascia da Sindaco, tessuto caneté, doppio stemma, frangia oro/argento 1
Pennone bandiera in alluminio anodizzato, diam. 50, h. 4 mt con carrucola e pomo 3
Bandiera Italia 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 2
Bandiera Europa 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 1
Bandiera Nazioni Unite 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 1
Kit Bandiere da Interno a 3 posti, base e aste cromate cm. 200, puntali 3 bandiere in seta 100 x 150 con frangia oro 1
Kit Bandiere da Interno a 2 posti, base e aste cromate cm. 200, puntali, 2 bandiere in poliestere nautico 100 x 150 1
Kit Bandiere da Interno a 1 posto, base e asta cromata cm. 200, puntale, 1 bandiera Italia in poliestere nautico 100 x 150 1

 
Dato atto che per la fornitura di cui trattasi, è stata interpellata la ditta Centro Forniture SNC di Costa M. e Scaliati G., con
sede in Sant’Arsenio (SA) alla Via Annunziata n. 69 – C.F. e P.IVA: 04960590653, a cui è stato chiesto di formulare la propria
migliore offerta per la fornitura e consegna presso la sede dell’ente di quanto elencato al punto che precede;

Preso atto che in riscontro alla richiesta, la ditta Centro Forniture SNC di Costa M. e Scaliati G. ha fatto pervenire apposito
preventivo di spesa, assunto al protocollo dell’ente in data 07/12/2023 al n. 2023/18783, per la fornitura di quanto
esplicitato, per una spesa complessiva pari ad € 2.699,86, comprensiva di IVA e trasporto presso la sede del comune;

Preso atto che l’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023 recita: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, d’importo inferiore a €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l'articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 130
dell'articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l'affidamento anche
al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuta  l’offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente stante la natura di quanto oggetto di fornitura;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento per la fornitura dei beni si seguito elencati:

Articolo Q.tà

Gonfalone stampato e rifinito a mano completo di frangia e cordoniera, con code cm. 90x180, personalizzato 1
Base per Gonfalone 1
Asta per gonfalone 1
Traversa per gonfalone 1
Lancia 1
Borsa per trasporto 1
Copri Gonfalone trasparente 1
Cinturone portagonfalone 1
Nastro Tricolore 1
Nastro Lutto 1
Nastro Blu ricamato, con lettere oro a rilievo, due code con frangia oro 1
Fascia da Sindaco, tessuto caneté, doppio stemma, frangia oro/argento 1

2/5  

310 del 21-12-2023



Pennone bandiera in alluminio anodizzato, diam. 50, h. 4 mt con carrucola e pomo 3
Bandiera Italia 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 2
Bandiera Europa 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 1
Bandiera Nazioni Unite 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 1
Kit Bandiere da Interno a 3 posti, base e aste cromate cm. 200, puntali 3 bandiere in seta 100 x 150 con frangia oro 1
Kit Bandiere da Interno a 1 posto, base e asta cromata cm. 200, puntale, 1 bandiera Italia in poliestere nautico 100 x 150 1

Atteso che per l'affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: ZD43DA856A;

Visto il DURC relativo alla Ditta Centro Forniture snc di Costa M. e Scaliati G., con sede in Sant’Arsenio (SA) alla Via
Annunziata n. 69 – C.F. e P.IVA: 04960590653, n. prot. INPS_37869171 avente validità fino al 31/01/2024 da cui si rileva la
regolarità contributiva;

Acquisite:

-     l'autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 94 D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

-     l'autocertificazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto sussistano i presupposti per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto, da eseguire in economia mediante
affidamento diretto alla Centro Forniture SNC di Costa M. e Scaliati G., con sede in Sant’Arsenio (SA) alla Via Annunziata n. 69
– C.F. e P.IVA: 04960590653;

Dato atto che:

-     ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata dal D.L. n. 66/2014,
articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato
adempimento il Comune di Spinazzola non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

-     il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: A6NFAX;

Considerata la necessità di assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 2.500,00 di cui € 2.049,18 quale
imponibile ed € 450,82 per iva al 22% a valere sul bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, come di seguito
specificato:

-     € 2.500,00 sul capitolo di spesa 1892.0 – classificazione 01.01.2.205 - denominato “Acquisto beni durevoli Servizio
Affari Generali”;

Accertato quindi che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato inoltre, l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'art. 109, comma 2, del medesimo decreto che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

Viste e richiamate:

-     la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 09/02/2023 “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico
di Programmazione (DUP) - 2023/2025 - Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-     la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/02/2023 “Approvazione del bilancio di Previsione 2023/2025 e
documenti allegati;

-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 28/02/2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
esercizio finanziario 2023/2025, art. 169 D.Lgs. n. 267/2000;

-     La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2023 “Ratifica deliberazione di G.C. n. 65 del 02/05/2023 ad
oggetto: variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio e cassa 2023 per istituzione capitoli inerenti al
contributo por puglia fesr-fse 2014-2020 Punti Cardinali: punti di orientamento per la formazione ed il lavoro".

-     La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023 “Ratifica deliberazione di G.C. n. 66 del 11/05/2023 ad
oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 e cassa 2023 per impinguamento stanziamento capitoli
inerenti agli interventi finanziati con fondi PNRR ed applicazione avanzo fondi vincolati da rendiconto della gestione
2022".

-     La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20/06/2023 “Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 e di cassa
2023 con parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 2022.

-     La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 14/07/2023 “Ratifica variazione urgente al bilancio di previsione
2023/2025 e di Cassa 2023 per assunzione a T.D. ed applicazione avanzo disponibile da rendiconto della gestione 2022
(art. 175. comma 4, d.lgs. n. 267/2000), approvata con deliberazione di G.C n. 87 del 27/06/2023”.

-     La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 27/07/2023 “Approvazione della variazione di assestamento del

3/5  

310 del 21-12-2023



bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 175, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000 e verifica della salvaguardia degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193, comma 2 del d. lgs. n. 267/2000”.

-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 24/10/2023 “Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 e
di cassa 2023 per attività di integrazione in ANPR delle liste elettorali ed altro;

-     La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/11/2023 “Ratifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del
24/10/2023 ad oggetto - Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 e di cassa 2023 per attività di
integrazione in ANPR delle liste elettorali ed altro”, resa immediatamente esecutiva nelle forme di legge.

-     La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28/11/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 e di cassa
2023, ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, resa immediatamente esecutiva nelle forme di legge;

Visti:

-     il D.lgs. 267/2000;

-     il D.lgs. 36/2023;

-     la legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

-     lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

-     il Decreto di nomina n. 6 del 01.02.2023 di nomina a Responsabile Affari generali;

D E T E R M I N A

1.    Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.    Di approvare il preventivo di spesa della ditta Centro Forniture snc di Costa M. e Scaliati G., con sede in Sant’Arsenio
(SA) alla Via Annunziata n. 69 – C.F. e P.IVA: 04960590653, assunto al protocollo dell’ente in data 07/12/2023 al n. 2023/
18783;

3.    Di affidare alla ditta Centro Forniture snc di Costa M. e Scaliati G., con sede in Sant’Arsenio (SA) alla Via Annunziata n.
69 – C.F. e P.IVA: 04960590653per la fornitura di quanto di seguito indicato:

Articolo Q.tà

Gonfalone stampato e rifinito a mano completo di frangia e cordoniera, con code cm. 90x180, personalizzato 1
Base per Gonfalone 1
Asta per gonfalone 1
Traversa per gonfalone 1
Lancia 1
Borsa per trasporto 1
Copri Gonfalone trasparente 1
Cinturone portagonfalone 1
Nastro Tricolore 1
Nastro Lutto 1
Nastro Blu ricamato, con lettere oro a rilievo, due code con frangia oro 1
Fascia da Sindaco, tessuto caneté, doppio stemma, frangia oro/argento 1
Pennone bandiera in alluminio anodizzato, diam. 50, h. 4 mt con carrucola e pomo 3
Bandiera Italia 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 2
Bandiera Europa 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 1
Bandiera Nazioni Unite 150 x 220 in poliestere nautico, guaina di rinforzo e corda 1
Kit Bandiere da Interno a 3 posti, base e aste cromate cm. 200, puntali 3 bandiere in seta 100 x 150 con frangia oro 1
Kit Bandiere da Interno a 1 posto, base e asta cromata cm. 200, puntale, 1 bandiera Italia in poliestere nautico 100 x 150 1

4.    Di impegnare in favore della ditta Centro Forniture snc di Costa M. e Scaliati G., con sede in Sant’Arsenio (SA) alla Via
Annunziata n. 69 – C.F. e P.IVA: 04960590653, la somma complessiva di € 2.500,00, di cui € 2.049,18 quale imponibile ed
€ 450,82 per iva al 22%;
5.    Di dare atto che la spesa trova copertura sul bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, come di seguito
specificato:

-     € 2.500,00 sul capitolo di spesa 1892.0 – classificazione 01.01.2.205 - denominato “Acquisto beni durevoli Servizio
Affari Generali”;

6.    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-     con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: miglioramento e ammodernamento delle

4/5  

310 del 21-12-2023



insegne in uso presso la sede municipale e per la rappresentatività istituzionale nel corso delle cerimonie esterne;
-     il contratto ha per oggetto: la fornitura di gonfalone, bandiere e accessori;
-     l’importo del contatto è pari ad € 2.049,18 oltre IVA al 22%;
-     modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
-     forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014;

7.    Di dare atto che l’importo della fornitura di che trattasi è comprensivo di IVA e trasporto presso la sede del Comune;
8.    Di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto spettante a seguito della ricezione della fattura elettronica
(recante CIG e riferimenti della presente Determina di affidamento), previa verifica della conformità della fornitura in
oggetto;
9.    Di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;
10. Di dare atto che il servizio in parola è soggetto alle disposizioni di cui all’art.17-ter del D.P.R. N. 633/1972 (cd. split
payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune direttamente allo Stato;
11.  Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;
12.  Di attestare che il sottoscritto Responsabile di Servizio non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche
potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della Comune di Spinazzola e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.
13. Di adempiere
 agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza amministrativa, di cui agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e
28 del D.Lgs. 36/2023;
14. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Segreteria ed Albo On-
Line per gli adempimenti di rispettiva competenza.

 

Spinazzola 19-12-2023
 
 

 L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 F.TO VITO FATO F.TO FULVIO ROMANO BORGIA

 
     

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 
Spinazzola, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
  FULVIO ROMANO BORGIA    
 

5/5  

310 del 21-12-2023


